科学者委員会 学術の大型研究計画検討分科会（第 1６回）

議事要旨

日 時  平成２８年５月１６日（月）１６：００～１８：００

会 場  日本学術会議 ５－C（２）会議室

出席者  相原委員長、長野幹事、苧阪幹事、岩本委員、宮崎委員、嶋田委

員、高原委員、柴山委員

陪 席 日本学術会議事務局（石井参事官、松宮参事官補佐、漆畑上席学

術調査員、大橋参事官付、鈴木参事官付、大庭参事官付）

配布資料：

資料１  第 1５回議事要旨（案）

資料２  審査プロセス等について

参考１  分科会委員名簿

参考２  第 23 期学術の大型施設計画・大規模研究計画に関するマス

タープラン策定の方針

３．議 題

１）前回議事要旨（案）の確認

物理学分野の大型研究計画評価小分科会から提出された文書に関する

議論について、詳細を追加記載することとした。

他は、原案通り確認された。

２）審査プロセス等について

①資料２－２「学術大型研究計画策定における審査・評価プロセスにつ

いて」について議論し、以下の必要な修正を認めた。

 （イ）③に、本分科会における学術大型研究計画の策定の方法を記載

する。

②資料２－８「重点大型研究計画における審査・評価プロセスについて」

について議論し、以下の必要な修正を認めた。

４．重点大型研究計画の評価法について

（ア）６項目の評価に、次の評価項目を追加する。

vii. 予算化のための計画の準備状況

   ③資料２－３の土木工学・建築学分野の大型研究計画評価小分科会か

ら提出された提案の内容について議論した。そして以下の点につい

て確認した。

１． 区分Ⅰ（融合領域でないもの）の小分科会としての評価は、相対評

価であり、小分科会内における順位付けのみで用いることを確認し

た。

２． マスタープラン 2014 において重点大型研究計画であった提案につ

いては、本分科会でのヒアリング実施提案の選定・重点大型研究計

画策定の際に考慮する。

３． 小分科会から評価結果に関する補足意見があれば文書で提出して

もらう。

④総合工学分野の大型研究計画評価小分科会からの意見について、議論

した。

３）その他

  次回開催は、６月２８日とする。